sinh ngày 8 tháng 5 năm Ất Mùi, niên hiệu Vĩnh Lịch nhà Minh năm thứ chín [năm 1655

– TG], do không chịu được sự nhiễu loạn của giặc Hồ [chỉ người Mãn Thanh – TG], bèn

vượt biển đi về phương Nam, trú ngụ ở Chân Lạp [ở đây chỉ trấn Hà Tiên – TG]. Sự kiện

này xảy ra vào năm Tân Hợi [năm 1671 – TG].”13

Chứng cứ thứ hai, Thực lục chép: “Kỷ mùi, năm thứ 31 [1679], mùa xuân, tháng

giêng, tướng cũ nhà Minh là Long Môn tổng binh Dương Ngạn Địch và Phó tướng

Hoàng Tiến, Cao Lôi Liêm, Tổng binh Trần Thượng Xuyên và Phó tướng Trần An Bình

đem hơn 3.000 quân và hơn 50 chiến thuyền đến các cửa biển Tư Dung và Đà Nẵng, tự

Tây Sơn. Đó là một sách lược khôn khéo của họ Nguyễn.

Sau khi Mỹ Tho đại phố, Nông Nại đại phố và Hà Tiên trấn trở thành nơi phồn hoa đô

hội, qua các thương nhân có dịp đến buôn bán trao đổi hàng hóa, nhất là sau chuyến đi

của danh tăng Thích Đại Sán năm Ất Hợi (1695), sự hấp dẫn về tiềm năng khai thác của

xứ Đàng Trong, sự thân thiện của người dân, chính sách nhu viễn của các chúa Nguyễn

12 GS Phan Huy Lê – PGS TS Đỗ Bang, Sđd, tr 534.
13 Dinh Đức hầu Vũ Thế Dinh (2006), Mạc thị gia phả, bản dịch Nguyễn Khắc Thuần, Nxb Giáo dục, tr 14.

vào Mỹ Tho, Bến Tre bằng ghe bầu mà không cần phải ghé qua Bà Rịa, Đồng Nai như

trường hợp đi trên đường bộ. Nếu cần trở về thăm quê thì họ cũng đi bằng đường biển. Đi

bằng phương thức này vừa nhanh vừa an toàn hơn so với đường bộ.”24

Mạc Cửu đến Hà Tiên năm 1671 không thấy mô tả về ghe thuyền. Năm Kỷ Mùi

1679, 50 chiến thuyền chở hơn 3.000 quân của Dương Ngạn Địch và Trần Thượng

Xuyên vượt biển đến cửa Tư Dung và Đà Nẵng chắc chắn phải là loại lớn. Bình quân mỗi

thuyền sức chở 60 người. Đặc biệt, nhà sư Thích Đại Sán năm 1695 đến Thuận Hóa bằng

tàu biển chờ sẵn ở Hoàng Phố, tàu “Đồng Mông”.